Aristotelem; Vno modo pro eo, quod est receptuum formæ, & hoc modo accipiatur in libris Physicorum, & alibi; alio modo pro omni eo, quod contrahit quidditatem aliquam, & hoc modo accipit Aristoteles 1.2. Metaphysicæ tñ 49. quando dixit unum esse inotorem primum, quia non habet materiam: intelligebat enim non de materia, quæ est receptua formæ, sed de materia, quæ est ratio contrahens quidditatem, ut dicans suo loco, & hæc est mens Scotti, tam in 2. Sententiarum loco citato, quam in quolibet questione 2. articulo 2. Quia in re notandis est error illorum, quid dicunt Scotum quod dicere materiam totius esse principium rū er-individuationis: decipiunt enim Prior. Alia mō, quia Scottus numquam appellavit hanc realitatem, à qua sumuntur individuationis, materiam tonius, sed solum dicit esse materiam, ut est videtur in vitro loco iam in 2. Sent. quām in Quodlibetis, & in Metaphysica lib. 12. sed neque hoc dicere potest: quia ut declaravimus ex Scoto, in Theorumate, quod totum est alia entitas à suis partibus, materia totius respondet formæ totius: forma autem totius est quidditas in abstracto resultans ex ratione partium, ut in homine humanis: materia tonius, est conciencie respondens illi quidditatibus in abstracto, scilicet illa entitas tertia, ut homo. Modo quis non videt hoc pugnare cum sententia Scotti: ita enim Scottus, quod neque materia, neque forma, neque compositum, ut sunt natura, sunt principium individuationis, sed esse, vel realitatem materialis, vel formæ, vel compositi; que proculdubio non est materia totius; & licet Antonius Andras s. Metaph. q. 5. oppositi. And. sum sentiat, tamen ratio ab eo me dissentire cogit. Quia in re etiam pater Zabellam, Mercennarium, & Franciscum Pic. Lucc.

*Ant.*  
*Zab.*  
*Mer.*  
*Lucc.*  
colomineum, mentem Scotti non recidere percipisse. Notandum est etiam, quod illud nomen, Hæc entitas, vel ut alij legunt Hæc entitas, vel ut alij, Hæc entitas, non inuenitur apud Scottum, sed à quibusdam Scottis adiunquatum est fortasse, ut rei claræ obscuritatem offunderent, ut fuit moris multorum illorum. Verum cum Scottus non determinauerit, quæ nam reali-

realitas sit hæc, à qua sumitur differentia individualis, scilicet, an sit realitas materiæ, vel formæ, vel compositi; non erit ab determinare, quanam sit hæc realitas.

*Quæ realitas sit præsumptio.* Ego iudico asserendum esse realitatem ultimam formæ. Ratio est hæc: Forma est quæ constitutæ tensiæ in esse: quod autem dat esse, dat etiam distinctionem a quoque alio, quod non est ipsum; cum ergo forma specifica constitutæ naturaliter in esse specifica, & actuer materia, &c. positum resultet ex ea, & materia ita dividendum est, quod realitas formæ ultima sit ea, quæ constitutæ in esse individuali, & actuer ultimam realitatem materiæ ex qua realitas materiæ, & realitate formæ, resultat individuum, cum enim materia non habeat rationem constitutivæ, sed potius constituti, realitas ultima materiæ non potest esse tale principium individuationis, neque ultima realitas compositi, potest esse tale principium: quia illa est, quæ resultat, & habet esse à constitutæ, & ideo non potest esse constituens; erit ergo principium individuationis ultima realitas formæ specificæ: forma enim variabiliter de se est multiplicabilis numero, non per materiam, neque per aliquid aliud, ut infra ostendetur, loquendo de substantiis abstractis; Neque in hoc contradicimus Scoto, quia ipse assertus tantum quod ultima realitas, vel materiæ, vel formæ, vel compositi, est tale principium, tamen noluit postea determinare quod nam istorum sit re vera tale principium; Nos autem ex suis principijs, & ratione, duce, hanc determinare possumus, ut iam nunc dictum est, & notandum, quod hic loquimur de principio individuationis per se, & interno, non de modo externo, & accidentali, quia accidentiale, & externum sunt accidentia illa, de quibus Porphyrius capite de Specie, scilicet, se, & loco, tempore, forma, &c. Comprobatur p. ac. hæc opinio Scotti ex confutatione aliorum opinionum, tamen Scottus duas rationes adducit particulariter pro ea, quæcum prima est.

*Dux flex principiū.* Unitas in communione sequitur entitatē in communione: quia unitas est passio entis, ergo quæcumque unitas respicit atqueam entitatem, & sic unitas simpliciter, qualis

est unitas numeralis, cum detur termini natura secundum omnes habebit maximam, & propriam entitatem; haec autem entitas non potest esse entitas naturæ, quia illam insequitur unitas specifica: igitur ad hanc unitatem numeralem, consequitur alia entitas realis determinans illam entitatem naturæ, & simul cum illa faciens individuum, sicuti unitas numeralis dividit, & determinat unitatem specificam, hæc entitas, ut patet necessariè est substantia: quia in substantia naturali datur hæc unitas numeralis, non potest autem esse entitas naturæ, ut dictum est, sed est inferior illa, ergo sequitur, quod hæc sit ultima realitas, vel materiæ, vel formæ, vel compositi, quod est natura.

*Secunda ratio.* Omnis differentia differentium debet reduci ad aliqua primò diuersa. Hec est Maior, quæ probatur: quia alioquin non daretur status in differentiis. Sensus est: Omnis differentia, per quam aliqua differunt, debet ipsa esse quid diuersum, vel includere aliquid, in quo illa, quæ differunt, nullo modo conueniant, sed secundum illud sint primò diuersa; Probatur: alioquin si ea differentia non sit primò diuersa, vel non includat aliquid primò diuersum, non dabitur status in illis differentiis, quia illa tunc non differunt per illam differentiam, sed conuenient, opus est ergo, quod omnis differentia differentium reducatur ad aliqua primò diuersa. Subiungitur Minor: sed individua proprie differentiunt, quia sunt diuersa entia, ergo eorum differentia reducitur ad aliqua primò diuersa; hæc primò diuersa non sunt natura in hoc, & in illo: quia quod est causa conuentientia formalis, non est causa distinctionis realis, natura autem est causa conuentientie individuum ad invenientem, ergo non est causa distinctionis illorum: & sic nec materia, nec forma, nec compositura, ut sunt natura, sunt causata distinctionis: quia hæc non sunt primò diuersa in hoc, & in illo individuo, sed sunt eadem; Neque hæc primò diuersa possunt esse negationes, quia ultra rationes, quas proprio loco adducam, omnis negatio presupponit positivum, & sic negatio non potest esse

primum distinctuum, neque potest esse aliquod accidentis, quia hoc est posterius substantia, ut suo loco dicetur. Relinquitur ergo, quod sit realitas ultima, vel materia, vel forma, vel compositi. Ad damus nos: sed haec non potest esse ultima realitas, neque compositi, ut supra diximus, ergo erit ultima realitas forma. & ita sicuti differentiae educuntur ex genere, & additae ipsi illud contrahunt ad speciem, ita ultime realitates formae, que excent a forma, que sunt nominatae, sed post minus alias appellare, ut Socratenate, Platonem, &c. adveniunt speciei, & illam contrahunt ad esse individuale, & unum numero. His rationibus Adversarij varijs modis respondent: sed in confutando eorum opiniones, eorum responsiones considerantur, quod fieri, confutando opinionem Averroistarum, quod forma sit principium individuationis, infra capite nono.

Rationes Adversariorum contra opinionem Scotti. Cap. III.

**I. vñ.** **Hera-**  
**nai.** **A** Duersis Scotorum insurgunt multi,  
sed pricipue Heruëus Quodlibeto  
3. questio. nona. & impugnat dupliciter  
Scotum. Primo, quando Scotus ait: princi-  
pium indiuiduationis non posse sumi à  
materia, neque à forma, quia sunt com-  
munes omnibus indiuiduis, vel intelligit,  
quod sunt communes secundum rem ex-  
tra animam, aut intelligit, quod solum  
sunt communes secundum rationem; Si  
intelligit primo modo, vt re vera intelli-  
git Scotus, est falsum: quia tunc daretur  
aliquod vniuersale a Cœlo extra animam,  
quod est falsum, ex Aristot. 1. de Anima,  
textu 8. vbi ait, quod vniuersale, aut nihil  
est, aut posterius; Vniuersale ergo fit so-  
lum ab intellectu. Et confirmatur: quia ta-  
le vniuersale, aut per se subsisteret, & hoc  
est absurdum; Vel esset in singularibus. &  
tunc esset singulare: quia quidquid est in  
singularibus, est singulare; Si vero Scotus  
intelligat de communite secundum ra-  
tionem, hæc non impediat, quia similiter  
ab omnibus realitatibus illis, siue ut illi  
vocabant Hæcceitatibus, poterit abstrahi a  
liqua ratio communis singulis Hæcce-.

tatibus , & ita si propter talim com-  
munitatem , neque materia , neque for-  
ma posunt esse principium individua-  
tionis , neque Haecceitatis , sive illarum reali-  
tates .

Secundo querit Herneus, quid sit illa realitas, sive Hacceitas, quam ponimus principium individuationis? Vcū est Substantia, vel Accidens; si Substantia, vel materia, vel forma, vel compositum; Si Accidens, vel ab solutum, vel respectuum; si absolutum, vel Quantitas, vel Qualitas; at nihil horum dicere potest Scotus, quia laberetur in opinione, quas iaceat in 2. Sententiarum, ergo Hacceitas nihil est.

Caietanus libro de Ente , & essentia ,  
capite 2. aduersus Opinionem Scotti qua-  
tuor rationibus arguit ; Prima est haec .  
Omnis actus singularis praexigit poten-  
tiam singulariem, quā actuatis Hæc-  
citas, sive illa realitas, est actus singularis, et  
go præxigit potentiam singulariem, quā  
actuas. Sed illa potentia est natura, seu in  
natura ipsius individui, ergo natura indi-  
vidui est singularis ante aduentum Hæc-  
citas, & ita Hæc citas non est princi-  
pium individuationis. Propositiones as-  
sumptæ (ut ipse) sunt Scotti in hac mate-  
ria, tamen probat Maiorem ex Aristor.  
2. Physic. ix. u. 38. vbi docet comparatio-  
nes causarum id docet enim , quod forma  
particularis praexigit materiam particu-  
larem , ergo forma particularis potentiam  
particulariem .

Secundò Caietanus arguit sic. Illa, quæ  
sunt principiū in inductionis, sunt se  
ipsis primō diuersa, Hæcceitas Socratis,  
& Platonis non sunt seip̄s primō diuer-  
sa, ergo illa non sunt principiū in induc-  
tionis. Maior est Scotti, Minor proba-  
tur; Id, quod conuenit magis cum uno,  
quam cum altero, non est primō diuer-  
sum ab eo, cum quo magis conuenit. Sed  
Hæcceitas Platonis magis conuenit cum  
Hæcceitate Socratis, quam cum Hæc-  
ceitate albedinis, ergo hę Hæcceitates Plato-  
nis, & Socratis non sunt primo diuersæ.  
Maior syllagiū patet ex terminis; Mi-  
nor probatur Primo: quia Hæcceitates  
Socratis, & Platonis conueniunt in specie  
Hæcceitates Socratis, & albedinis differunt  
genere.

generi. Secundò, quia illa magis conueniunt, quæ magis assimilantur: in agis autem assimilantur, quæ sunt magis comparabilia: Hæcceitates autem Socratis, & Platonis sunt magis comparabiles, quam Hæcceitates Socratis, & albedinis; sicut universaliter res eiusdem Prædicamentorum sunt magis comparabiles, quam res diuerorum Prædicamentorum.

3. rō. Tertiò, sic arguit, quod cōuenit vni, & repugnat alteri individuali eiusdem speciei, præxigit necessariò distinctionē ipsorum: proprietas individualis, puta Socrateitas, cōuenit Socrati, & repugnat Platoni, qui est eiusdem speciei; ergo proprietas individualis præxigit distinctionē Socratis à Platone, & sic proprietas individualis non est quo primo Socrates distinguitur à Platone. Conclusio est contra Scotum: Premissæ autem sunt sue. Major est eius in Quodlibetis, quest. 2. Minor verò est Conclusio Scotti, ergo ex seipso conuincitur falsus Scottus.

4. rō. Quartò hoc positio contradicit Peripateticis 12. Metaphysics textu 49. fit hæc Consequentia. Si primum Cálum, id est primum principium, est vnum specie, & plura numero, ergo habet materiam multam; Hæc Consequentia esset nulla, si principium individualitatis esset Hæcceitas, & non materia. Quod autem glossa Scotti exponentis ibi per materiam proprietatem individualem, si destruīta textus, probatur per Commentatorem ibi, & per textus antecedentes, vt ex textu 30. eiusdem, vbi Arist. ait, motorem Celi non habere materiam, & loquitur de materia ad Vbi, & ad Esse. Endè glossa improbat ex 3. Metaphysics, tex. 1. r. vbi ait Arist. quod omnis multitudo, aut est rerum differentium secundum formam, aut secundum quantitatem. Item, ex 1. Celi, tex. 92. & 93. cum dico Cálum dicere materiam. Vbi Aristot. & Auerroës assigant unitatem, & pluralitatem individualium in eadem specie in rebus materialibus ex materia.

I. rō. Baccchonius 3. Sentent. dist. 8. q. 2. art. 1. contra hanc opinionem Scotti ita argumentantur. Hæc realias, quam ponit Scottus esse principiū individualitionis, non est Relatio, neque aliud Accidens,

ex Scoto, sed est quid absolutum, ergo vel est materia, vel forma, vel compositum, vel aliud quartum ab his in genere substantiae, quod est contra Aristot. qui nunquam diuisit substantiam in aliud ab his teibus. Possumus etiam formare alteram rationem ex his, que dicit ibi, sic. Hæc realitas habet rationē actus: quia contrahit species; habet rationē potentiarum: quia ipsa est, quæ contrahitur; nec distinguitur à realitate specifica secundum Scotum, sed quæ sunt actus, & potentia, sunt realiter distincta: quia opponuntur. ergo hæc realitas, & natura distinguunt realiter contra Scotum, & cōsequeretur cu[m] hæc realitas non sit materia, neque forma, neque cōpositum, erit quarta substantia realiter distincta ab his, quod est contra Arist. qui solum triplicem substantiam adiunxit.

Paulus Soncinus 7. Metaph. q. 32. contra hanc opinionem Scotti quatuor rationes arguit. Primo sic. Stante positione, sequitur, quod quolibet individualium sit tria individualia: Consequens euidenter falsum est, ergo & Antecedens. Consequentia probatur: quia in quocumque sunt tres Hæcceitas, ibi sunt tria individualia, per Scottum; in quolibet individuali sunt tres Hæcceitas, ergo in quolibet individuali duo sunt tria individualia. Maior est Scotti; Minor etiā probatur: quia vult Scottus, q[uod] alia sit Hæcceitas sive realitas materie, & alia realitas formæ, & alia cōpositum; Modo hæc tria sunt in quolibet individuali, ergo quilibet individuali est triplices individuali.

Secundò sequeretur, quod forma uniretur materia mediate aliqua alia realitate præter realitatem formæ; Consequens est falsum, & contra Arist. 8. Metaph. tex. 16. & 2. de Anima tex. 7. Consequentia probatur; Hæc realitas, sive Hæcceitas, quæ ipse appellat modum intrinsecum formæ, est alia à realitate, qua forma est natura, & etiam est sibi intiuimior quam vno formæ ad materiam: quia forma potest esse sine materia, sed non potest esse sine hac realitate. His statibus, sic arguit. Hæc ceitas formæ est intiuimior formæ, quam vno formæ ad materiam, ergo dum forma vniatur materia, prius natura sibi comperit hæcceitas, quam vno illa ad materiam, ergo vno præsupponit illam.

**H**ęccitatem, & consequenter illa media-  
3. rō. **T**ertiō loqueretur, quod materia separa-  
ta ab omni forma, esset nedum in actu en-  
titatiuo, sed etiam in actu formalis: Conſe-  
quens est falso, & etiam contra Scotū,  
ergo & Antecedens. Conſequentia proba-  
tur: quia per se haberet propriam Hęccitatem: led illa Hęccitas est actus for-  
malis; probatur: quia per se determinat  
materiam, vt sit hęc, determinate autem  
est proprium actus formalis: sic enim de-  
terminare, est qualificare; & magis con-  
firmatur: quia Scotus dicit, quod com-  
parata ad materiam, illam qualificat, &  
determinat. Quarto Hęccitas Socratis,  
& Hęccitas Platonis, solum diſſerunt  
numero, & sunt eiusdem rationis, ergo o-  
portet querere aliquid per quod distin-  
guantur, & per consequens ipsa non sunt  
prima diſtinguita. Nec valet responſio,  
quod iſta ſint primi, & ſe ipſis diuerſi:  
quia ens quidditatē de illis predicatorum.  
Adſunt multe aliae rationes, quas addu-  
cendo alias opiniones recenſeo, omnes  
rationes enim pro opinione D. Thomae, &  
Averroistatum, & aliorum faciunt contra  
opinione Scotti.

**M**ercenarius in suis Dilucidationibus  
particulariter cōtra Scotum arguit. Hęc  
vltima realitas entis Scotti, eſt materia  
totius, per Scotum: ſed hęc non datur apud  
Arist. ergo; Antecedens multipliciter pro-  
batur ab eo. Item Achillini lib. 1. de Ele-  
mentis, c. 16. conclus. 8. arguit contra Sco-  
tum, ſed non eſt digna, vt adducatur, ex  
dictis enim facilē ſoluitur.

### Solutio iſtarum rationum. Cap. I V.

**P**Ro ſolutione iſtarum rationum non  
ſunt iaciēda alia funda menta, quā  
ea, quae expoſuimus in declaratiōne Op-  
inioni Scotti; qui enim recte intellexerit  
opinione Scotti, facile has obiectiones  
de medio tollet. Ad primam itaque Her-  
uzei concedo, quod neque in materia, neque  
forma, poſſunt eſſe principium individua-  
tionis: quia ſunt communes omnibus in-  
divividuis ſecundum rem. Ad impugna-  
tionem contra hoc: quia tunc daretur v-  
niuersale, &c. dico, quod datur natura  
comunis realis exiſtens in rebus natu-

ra, que de ſe eſt indiſferens ad eſſe vniuer-  
ſale, & ad eſſe indiuiuſibile, vt in proprio  
quaſito ostendam, Arist. autem pro nunc  
loquitur de vniuersali completo, non de  
tali natura communis.

**P**raterea, ibi Arist. loquitur contra Pla-  
tonem: nos autem non fumus cum Plato  
ne. Quod autem materia, & forma, vt  
ſunt partes naturę, conſtituant vnam na-  
turam realem communem pluribus ſe-  
cundum rem, ppter rationes adductas mu-  
nicipio loco, poſteſt ſic probari: quia ī-  
nit. ſtę naturę coturnes, vt homo animal,  
&c. vt ſunt communes, habent eſſe ſolū  
à ratione, erunt tantummodo dum fiunt,  
ſicuti & ſecondiz intentiones, quae ha-  
bent eſſe per opus intellectus, ſunt ſolū  
dum fiunt, quod quām ſit absurdum, ex  
ſe patet.

**P**raterea, Scientiae, quae ſunt de his na-  
turis communibus, eſſent Scientię ratio-  
nales, quia eſſent de eutibus rationis, non  
realibus, quale autem eſt obiectum, talis  
eſt Scientia.

**P**raterea homo, & bos, non diſſerent  
realiter, neque animal, & lapis, ſed ſolum  
ratione, & per operationem intellectus: at  
qui negat hęs ſpecies diſſerit ſolū per  
opus intellectus, ſimilis eſt illi, qui negat  
ignem calcare, indiget enim verbera-  
tione; Neque valet, si quis dicat, diſterit  
realiter, quia diſſerunt numero, nō valet  
in quaam, quia ppter diſſerentiam nume-  
ralem, adiſt alia diſſerentia ſecundum  
rem; nam Franciscus diſſert à Socrate, &  
ab hoc equo numero, tamen; poſtea rur-  
ſus diſſert ab hoc equo, alio modo, quo  
non diſſert à Socrate, & hęc eſt ppter op-  
us intellectus, & realis: nam ille eſt e-  
quis, & Franciscus eſt homo; & certè, qui  
negat iſta, eſt diſmittendus.

**A**d ſecundum argumentum Heruzei di-  
co, quod illa realitas eſt ſubſtantia, & eſt  
vltima realitas formę, neque tamen inci-  
dit Scottus in alias Opiniones, quas reji-  
cit, vt viſum eſt in declaratiōne ſuā Op-  
inioniſ.

**A**d argumentum Primum Cajetani di-  
co, quod Major in eo ſenſu, quo ipſe acci-  
pit, eſt falſa; neque eſt Scotti in eo ſenſu;  
quod probatur: quia actus, qui coſtituit,  
& deteuiuit aliquid indeterminatum,

NON

**Ad.**  
**H**er-  
uz-  
ezi

ſecu-  
dum.

**Ad.**  
pre-  
mū  
Cai-

non presupponit illud esse determinatum : sed est actus ipse, qui illud indeterminatum determinat, vnde actus specificus non presupponit potentiam specificam, nisi intelligat de potentia logica, que est non repugnantia sed presupponit solum genericam; ipse autem actus specificus est, qui determinat potentiam specificam, restitutens, & actuans potentiam genericam, quae erat indeterminata. Ideo respondeo, quod actus est duplex; Primus, & Secundus ; vera est propositio de actu secundo, non de primo, vt nunc visum est: nos autem in presenti loquimur de actu primo, qui dat esse, & constituit in esse. Vera est autem de actu secundo : quia actus singulatus agit, & operatur in potentiam singularem, actus vniuersalis in potentiam vniuersalem, & ita actus vniuersalis producit effectum vniuersalem, a eius particularis effectum particulariem; & hoc modo intendit Aristoteles 2. Phyl. t. 38. vbi ait, quod omnis causa proportionatur suo effectui, vniuersalis, effectui vniuersali, & particularis, particulari; & sic Scotus visus est hac propositione in hoc sensu.

Ad secundum Caetani ex se patet quid dicendum; Dico igitur, quod istae realitates sunt per se primo diuersae, & non magis conuenient una cum alia, quam cum altera. Ad impugnationem dico, quod vltima realitas, qua constituitur in esse individuali Plato, æquè diuersa est ab ultima realitate albedinis, & Socratis, quantum est ex conditione talis realitis : quia ab omnibus numero differt, licet postea inter illas alia differentia quædoque adsit, ut diuersitas specifica, vel generis; Hoc nihil efficit: quia hæc differentia non inest illis, vt sunt ultime realitates, sed ut sunt sub diuersis generibus, & speciebus, sat est, quod numero aequaliter distent ab inuicem, & quod secundum suum totum esse formale, vna non includat aliquid alterius, ut dictum est. Præterea, nos loquimur de individualiis eiusdem speciei, non de individualiis diuersarum specierum, & generum : in individualiis autem eiusdem speciei, patet, quod vna realitas non differt magis ab una, quam ab alia; cum enim queritur principium individualiationis,

quis sit ratio distinctionis numeralis in eadē specie : quia distinctione, & genera non aliud petuntur.

Ad tertium Caetani dico, quod illa Maior debet sic intelligi, quod repugnat vni, & conuenit alteri, praexigit distinctionem ipsorum: addi debet, nisi illud sit distinctionum ipsorum; modo in proposito ista realitates sunt principia distinctionis illorum, idèo non præxigunt aliam priorem distinctionem. Scotus autem protrulit hanc propositionem de ijs, quæ non sunt distinctiva, sed presupponunt distinctionem, vti sunt proprietates, de quibus loquitur ibi, & in his valet. Vide cum in Quodlibetis, questione 2. art. 1. considerando primam rationem versus finem, ad literam C.

Ad quartam rationem Caetani, &c ad illas auctoritates dicam soluendo rationes pro Opinione D. Thoma, infra.

Ad primam Bacchoni pro solutione est notandum illud, quod in declaratione Opinionis Scotti tetigimus, nempe, quod ut haber ipsomet Scotus in corpore illius questi, & 1. Sent. distin. 8. quælit. 3. in corpore quesiti, differentia specifica quandoque à re sumitur, & quandoque à realitate sumitur, quando sumitur à re, tūc addit aliquid supra genus, ut cum corpus contrahitur per animatum, hac enī est forma, quæ aduenit corpori; quando sumitur à realitate, non addit aliquid supra genus, vti sunt vltimæ differentiæ, quod conspicitur in accidentibus, dum enim color contrahitur per albedinem, nigredinem, &c. non contrahitur per illas tamquam per res: quia illæ non sunt formæ diuersæ aliquam formam addentes ad colorem, sed sunt realitates coloris, quæ contrahunt illum: ita in substantiis materialibus ultimæ differentiæ, ut differentiæ contrahentes animal, non sunt forme, & res extra accidentes, & aliquid addentes animali, sed realitates generis, quæ contrahunt ipsum ad ultimas quidditates, in quas est diuisibile.

Ad propositum iste differentiæ individualiæ non sumuntur à re, sed à realitate formæ, ut diximus, & sic illa realitas non differt realiter à forma, cuius est realitas, neque est alia res ab illa, sed solum

differit formaliter, & est alia realitas ab illa. Nunc ad argumentum dico, quod haec realitas non est accidens, sed substantia, non tamen est quarta res à materia, forma, & composito, sed eadem res quod forma, sed solum alia realitas ab ea distincta formaliter. De his autem distinctionibus suo loco dictum est.

*Ad 1.* Per idem ad secundum patet: quia non est necesse, quod que sunt actus, & potentia, semper distincta, ut realiter sed sufficit si distinguantur formaliter.

*Ad 2.* Ad primum argumētū Pauli Sonci-natis, negatur Consequētia. Ad probationem negatur Minor, ad probationem dicos, quod Scotus non vult, quod in quolibet individuo sint tres realitates, sine hec cītates, sed unaq[ue] enim, quod principiū indiuiduationis est ultima realitas, vel materia, vel future, vel compositi, adeo quod vult, non quamlibet realitatē esse principiū indiuiduationis, sed aliquam illarum, quam nos postea diximus esse ultimam realitatem formæ.

*Ad 3.* Ad secundum nego Consequētiam. Ad probationem dico, quod forma potest duobus modis considerari; uno modo vt natura; Alio modo vt sit contracta ad esse individuale. Primo modo vñitur materiae immediate. Secundo modo concedo, quod vñitur materiae mediante hac realitate: haec enim realitas, est principiū individualium, & contrahens formam, & materiam ad esse individuale: neque hoc est inconveniens, neque contra Arisit. Si enim est principiū indiuiduationis naturae, porto est necessarium, quod ipsa natura, & forma mediante hac realitate contrahatur ad esse individuale:

*Ad 4.* Ad tertium, si aliquid efficacitatis haberet, concluderet magis contra eos: quia ipsi sustinent, quod materia sit principiū indiuiduationis, tunc sic: Ergo materia erit actus formalis, nedium actus entitatus; nos autem respondemus, quod licet materia habet proprias realitates, non tantum illæ sunt principiū indiuiduationis: sed sunt realitates formæ, quia illæ sunt, quæ agunt, realitates materiae vero patiuntur, immò determinantur actu à realitatibus formæ.

*Ad 5.* Ad quartum dico, quod illæ realitates

formæ sunt primò diuersæ; Ad probatio-nem cum dicit, quod Ens predicatur de illis quidditatib[us], & sic non sunt primò diuersæ; Ad hoc dico, quod Ens non pre-dicatur de ultimis differentijs quidditatib[us], sed essentialiter, vt in materia de vni-uocatione in hoc proposito dicam: sed pro nunc dico, quod ultime differentiae dicuntur primo diuersæ, quia sunt ultime quidditatib[us] indiuisibilis in alias quid-datib[us], & sic una differit ab alia non per aliān differentiam, quia sic partim conueniret cum illa alia differentia ultima, & partim non conueniret, & sic non es-sent primò diuersæ; Sed sunt diuersæ: quia seip[s] omnino distinguitur ab ini-cem, & sic licet habeat ens commune ip[s]is, & etiam alia genera, tamen dicuntur prima diuersa: quia ipsa sunt ultima di-stinguentia indiuisibilis; & propter hoc ait Scotus, quod ens non est vniuocum predicatum de eis in quid, sed quod tantum essentialiter includitur in illis, id est, ens non predicatur de ultimis quid-ditatibus indiuisibilibus indiuisibiliter in cludentibus ens per modum communis, & diuisibilis: ita sunt iste differentiae indi-vidualies, sunt enim primò diuersæ, quia sunt ultimum indiuisibile, in quod resolu-tur ens, quod vt sic, & secundum sūmum esse formale, cum nullo alio conuenit.

*Ad 6.* Mer. Ad Mercenarium ex dictis patet, quod vana est, & futilis rōa illa disputatio, quā habent Sarvanus, & ipse: neuter enim illorum mentem Scotti percepit, neque ratio-nes eius intellexit, neque enim dixit mate-riam totius, esse principiū indiuiduationis: sed ultimam realitatem enīs, quam nos dicimus esse formam, quam realita-tem dixit habere rationem materiae: quia constituit in esse subiectibili, vt materia, non in esse quidditatiuo. Constat autem quod haec non est materia, quæ dicitur materia totius, vt patet ex Theoremate de distinctione totius à partibus, vbi ma-teriam totius, & formam totius declara-uius: eam autem dari eo modo, quo ibi declarauimus, nemo negare audebit, neque rationes Mercenarij contra eam mi-litant.

*Opinio eorum, qui dicunt negationes esse principium individuationis, & eorum, qui ponunt esse existentiam, & eorumdem confutatio. Lap. V.*

**D**eclarata Opinione Scoti, quam ceteris veriore puto, oportet aliorum Opiniones adducere, & considerare, ex confutatione enim earum patet Opinionem Scoti esse verissimam.

Septem ad summum sunt Opiniones in hac materia. Aliqui enim existimarent, quod nullum debeat dari principium individuationis, & quod talis questionis sit fructus: sed quod debeat potius quarti, per quid natura fiat vniuersalis, & debet pro causa assignari intellectus, quia ait, quod qualibet natura est de se, hec, & singularis, de qua infra Theoremate 93. & Alij dicunt, quod principium individuationis sit negationes; Alij, quod sit Quantitas; Alij, quod Existentia, quā Scotus recitat 2. questione illius tertie distinctionis, & eam tribuit Heirico. Alij, quod sit materia signata; Alij, quod sit forma; & tandem aedit Opinio Scoti;

2. 27. quam vidimus.

Prima Opinio, quae asserit negationes esse principium individuationis, vtritur his rationibus, Individuo dicit solum negationem duplum, ergo non est querere de aliqua causa, quae sit eius principium. Antecedens probatur: quia vnum numero, & individuum est, quod est diuisum à quocumque alio, siue non idem cū quocumque alio, & diuisum à seipso; hec ergo duplex negotio diuisiōnis est principium individuationis, vt Socrates est unus numero, quia non est idem cum Platone, nec cum quocumque individuo, & ipse in plures homines non potest diuidi.

2. Secunda ratio est hæc: Si principium individuationis esset quid positivum, vel illud esset materia, vel forma, vel aliquid consequens materiam, vel formam; & illud esset absolutum: vel respectivum: sed non potest esse materia, propter rationes quas infra nos contra hanc Opinionem adducemus, quarum vnam possumus adducere pro nunc, quæ est, quod in funda-

mento naturæ nihil est diuisum, ex Arist. 1. Metaph. tex. 17. Neque forma: quia non per seipsum: quia sic est natura, & natura non est causa distinctionis, sed conuenientiae, ergo per aliquod aliud; & sic quæram de illo, & que in infinitum; Neque potest esse aliquid consequens absolutum: quia adhuc quicquam de illo, si est absolutum, vel est materia, vel forma, neutrum autem esse potest eadem ratione, neque potest esse aliquid respectivum, quia respectus presupponit fundamentum absolutum, & sic iste respectus non individuat ipsum. Has duas rationes adducit Scotus pro hac opinione, sed cum hæc Opinio non sit sufficienda, ipsam confutat his rationibus.

Primo, nihil repugnat alicui per solā priuationem, vel negationem: sed per aliquid positivum internum, ergo diuidi in partes subiectivæ, non repugnat huic lapidi, vel huic homini per negationem, vel priuationem in ipsis Probatur Antecedens: quia negatio tollit solum potentiam proximam ad agere, vel pati, sed non ponit repugnantiam in illo ente ad aliud agere, vel pati. Exemplum. Intelligatur Substantia cuin negatione Quantitatis scilicet substantia non quanta, tunc substantia non est diuisibilis actu, neque potentia proxima, illa enim negatio tollit potentiam proximam diuisibilitatis in substantia, tamen non ponit repugnantiam formalem in substantia ad diuidi: non enim, quia substantia non est quanta, ideo illi repugnat diuidi, quia sibi tunc repugnat recipere quantitatem: sed substantia intellectu vt non quanta, potest recipere quantitatem; similiter non habere visum tollit potentiam proximam videndi, sed non ponit repugnantiam, quia potest stare eadem natura positiva cum opposito illius negationis, scilicet, potest habere visum, quia illi non repugnat, licet illum non habeat, & ego non sum Episcopus, non tamen mihi repugnat esse Episcopum. Ad propositum, principium individuationis est principium, quo alicui repugnat diuidi in plura numero subiectivæ, ergo principium individuationis non potest esse negatio, sed erit aliquid positivum.

2. Secundo nihil formaliter constituitur per negationem in perfectiori entitate, quam sit illa entitas, qua presupponitur negationis: sed prima substantia, & Individuum per principium individuationis constituitur in perfectiori entitate, quam sit illa, quam prius habebat, ergo tale principium non est negatio. Probatur Maior: quia si negatio constitueret in perfectiori entitate, ipsa esset entitas positiva formaliter. Probatur Minor: quia individuum est prima substantia, quæ ex Arist. in Prædicamentis est maxime substantia, & magis substantia, quam secunda; substantia autem prima constituitur in tali esse per principium individuationis, & distinguitur à secunda substantia.

3. Tertiò, hac positio non satisfacit quæsto: quia adhuc quæstio manet; nam si dicas, lapis non est plurificabilis in plures subiectus, quia est individuus à se, & non idem cum alijs, adhuc quero, propter quid repugnat sibi non dividere à seipso, & esse idem cum alijs, & sic omnino confugere habes ad aliquod positivum. Alias rationes habes apud Scotum 2. Sentent. dist. 3. quæst. 2. vide ibi.

*Ad 1.* Ad rationes pro hac Opinione. Ad pri-  
*Opin.* man negatur Antecedens. Ad probatio-  
nem dico, quod falsum est, quod individuum solum dicat illam duplensem negationem, ut in proprio quæstio ostendam. *Ad 2.* Præterea, dato, quod dicitur illam duplensem negationem, non tamen sequitur, quin hæc duplex negatio insit illi per aliquid positivum.

*Ad 2.* Ad secundam dicimus, quod non est materia, neque forma, neque accidens, sed ultima realitas formæ, ut suprà declarauimus.

*Ad 3.* Quidam alij existimaverunt principium Individuationis esse existentiam. Pro hac Opinione Scotus nullam rationem adducit: sed ipse pro ea talem rationem conficit. Actus determinans & distinguit, ergo ultimus actus determinans, & distinguit, sed ultimus actus est actus existentia, quia omne aliud esse, & actus est in potentia ad ipsum, ergo existere, sive existentia est principium individuationis. Verum cum neque hæc sit sustinenda, aduersus eam ita argumentatur. Illud, quod

præsupponit distinctionem alterius, non est prima ratio distinguendi illud, sed es-  
sere existentia determinatum præsupponit distinctionem, & determinationem essen-  
tiarum, subsequitur enim existere ad esse  
existentia: quia quælibet essentia existit, nō  
ergo existentia potest esse principium co-  
stituendi existentiam sive rem substantia-  
lem, & non vales dicere, quod existere sub-  
sequitur ad esse omne, præterquam ad  
esse individuale, hoc enim est falsum,  
quia prima substantia maximè existit, &  
sic si existentia est posterior existentijs alijs,  
& substantijs, multo magis erit posterior  
prima substantia, cui præcipue competit  
existentia: Et confirmatur: quia in coor-  
dinatione Prædicamenta sunt omnia,

*Con-*  
*firm.*

qua per se pertinent ad illam coordina-  
tionem circumscripto quoquaque, quod  
nihil est illius coordinationis: ergo sicut  
inuenitur supremum genus in quolibet  
Prædicamento, & genera intermedia, &  
species secundum esse existentia, ita etiam  
debet reperiri in finum, quod est individuum,  
& singulare absque omni existentia.  
Præterea, neque hæc Opinio satisfa-  
cit quæstio, adhuc enim est querendum,  
à quo existentia contrahatur ad esse hæc,  
est enim existentia de se constitutiva, sicut  
& natura, & est de se indifferens ad es-  
se, vniuersale, & esse singulare, vnde tam  
homo existit, quam hic homo, vt dictum  
est in quæstione de actu entitatiuo mate-  
riæ: & dicam in quæstione, an natura cõ-  
munis habeat esse reale, vel solum sit ens

rationis. Ad rationem pro Opinione re-  
spondet Scotus ex dictis, quod actus es-  
sentialis distinguit essentialiter, sicut actus  
accidentalis distinguit accidentaliter. E-  
xistentia est quodammodo actus acciden-  
talis: quia sequitur ad actum essentiali-  
m, prius enim res constituitur in esse  
suo essentiali, deinde ad illam sequitur ex-  
istentia, & ita Individuum constituitur  
prius in esse individuali per principium  
internum essentialie: deinde ad illud se-  
quitur existentia particularis. Existentia  
ergo constituit ultimatè individuum in  
esse, quia est ultimus actus, sed cum sit  
actus accidentalis, constituit in esse acci-  
dentalis & ante ipsum verò adest actus  
substantialis per se ipsi dans esse, quem  
nos di-

nos dicimus esse ultimam realitatem formae.

*Opinio eorum, qui afferunt principium individuationis esse Quantitatem, & eiusdem confutatio. Cap. VI.*

**Q**uidam alij, ut Gotfredus, & quidam alij, assertuerunt principium individuationis esse Quantitatem, qui pro se habent has rationes. Prima, quod conuenit vni per se, competit cuique alteri per illud: sed dividitur in partes, est proprietas, quae solum competit Quantitati ex 5. Metaphys. tex. 18. ergo conuenit substantiae per Quantitatem, & sic Quantitas est principium individuationis. Secunda ratio. Hic ignis non differt ab illo igne, nisi quia forma differt a forma, nec forma differt a forma, nisi quia recipitur in alia, & alia parte materie, nec pars materie ab alia parte materie, nisi quia est sub alia parte Quantitatis, ergo haec distinctio huius ignis, ab illo, reducitur ad quantitatem tamquam ad primum distinctionem, & diuisiūm, ergo quantitas est principium individuationis, si quidem illud, est id, quod est primum diuisiūm, & constitutiūm individui. Tertiā.

tio. Generans generali aliud propter diversitatem materie, ex Aristotele 7. Metaph. tex. Com. 2.8. tunc sic: materia ista geniti praeponitur necessariō quantitate, & sub Quantitate distincta, ergo Quantitas est principium distinctionis substantiae materialis. Antecedens probatur quo ad primam partem: quod haec materia geniti presupponatur quantitate, quia agens naturale non potest agere nisi in quantitate. Quod ad secundam partem etiam probatur, scilicet, quod haec materia sit sub Quantitate distinctia a materia generantis: quia certum est, quod non potest esse quantitas generantis, quia illa procedit, sicuti generans precedit genitum. Cum ergo haec quantitas presupponatur genito, & sic causa distinctiū geniti, est dicendum,

quod sit principiū individuationis. Hec Scotus Pro hac opinione alij quidam sic arguunt, secundum Averroem 1. Phys. tex. 6. & secundum Aristot. 3. Metaphys. tex. 1. Omnis distinctio, aut est secundum

formam, aut secundum quantitatē: sed in ea, quae sunt eiusdem speciei, non est distinctio secundum formam: quia est forma specifica, & quidditativa, in qua conueniunt, ergo est secundum quantitatem. Secundò, vel individua differunt aliqua differentia essentiali, vel accidentalis, non per substantialē, quia ultima differentia substantialis est specifica, in qua omnia individua illius speciei connemuntur, ergo erit accidentalis: sed primum omnium accidentium est quantitas, ergo quantitas erit precipua causa distinctionis numeralis. Ultimò confirmatur ex eis 6. 18. quoque, quae si dividantur in tres partes, quaelibet pars aquae existit una numero, & est distincta a quilibet alia parte numero, at haec distinctio, & multiplicatio aquarum, non aliundē orta est, quam ex divisione secundum quantitatem, ut patet in hoc exemplo, etiam iudicio sensuum; ergo quantitas est principium multiplicationis numeralis, & distinctionis individuorum, & sic individuationis principium, & radix erit quantitas.

Contra hanc opinionem diffusè Scottus arguit 2. Sentent. dist. 3. q. 4. Nos breviores, & faciliores hic adducemus, quilibet videre poterit apud Scotum ibi primum. Si quantitas est principium individuationis, erit quantitas terminata, quia interminata est indistincta, & confusa in materia propria; et quantitas terminata, est posterior substantia composita, quia inseparabiliter formam in composito, principium autem constitutiū in esse aliquius, est prius illo, ergo quantitas non potest esse principium individuationis substantiae materialis.

Præterea, Predicamenta sunt imprimis, & nihil viuis Predicamenti constituitur in esse, per aliquid alterius Predicamenti, ex secunda regula Antepradicamentali. Diversorum generum, & non subalternatim posteriorū diversae sunt species, & differentiae, non enim linea constituitur in esse per colorem, vel aliquid alterius Predicamenti, tunc sic. Ergo individuum, quod est prima, & nobilissima substantia, & fundamentum aliarum substantiarum, non constituitur in esse per quan-

quantitatem, quod est accidens, & alterius Pradicamenti.

3. r<sup>o</sup>. Tertiò. Accidentia consequuntur substantiam, & insunt substantiæ tamquam in subiecto: sed substantia non est subiectum accidentis, nisi ut est completa, & perfecta, & maximè accidentis terminati, non loquendo modo de dimensione interminata, non est autem substantia completa, & perfecta, nisi substantia composta, ergo substantia prius est completa, & hac quam sit quanta, & sic quantitas non potest esse principium individuationis substantiæ materialis.

4. r<sup>o</sup>. Quartò. Generatio substantialis terminatur ad substantiam: at si quantitas esset principium constitutuum individui, generatio terminaretur ad Quātitatem, & ad accidens per se, quod omnes vident quam sit absurdum.

5. r<sup>o</sup>. Quintò prima substantia esset ens per accidens, quia esset aggregatum ex substantia, & accidente; sed de ente per accidens nulla est predicatione per se, de prima substâtiâ autem omnia superiora per se predicantur, quia est vltimum subiectibile, ergo prima substâtiâ non est ens per accidens, & sic non constituitur in esse individuali per Quantitatem. Alias rationes vide apud Scotum.

Ad rationes Opinionis. Ad primam responderetur, quod duplex est diuisio; Alia est diuisio totius coniuncti quantitatuum in partes, quantitatuas, & alia est diuisio totius vniuersalis in parte subiectuas. Aristot. loquitur de priua diuisione, non de secunda. Concedimus autem nos, quod rotum cōtinuum diuiditur in partes, per quantitatem, sed hoc non valet de toto vniuersali, hoc enim sine quantitate diuiditur in suas species, & species in sua individua, per quid posituum eiusdem generis.

Ad secundam rationem falso sunt illæ duas propositiones: prima; quod forma differt à forma nō alia de causa, nisi quia recipitur in alia, & alia parte materiæ, & quod hæc pars materiæ differt ab alia parte, quia recipitur in alia quantitate, prima est falsa: quia forma est, quæ dar eſe, & diſunctionem materiæ, & illam determinat, non ē conuerso; Similiter se-

cunda est falsa; quia prior est distinctio partium materiæ, quām quātitatis, quia hoc aliquid, & individuum est subiectū huius accidentis, quod est quantitas, & sic prius est diuisa, & determinata materia, ex qua constituitur in eſe individuum, quām sit distincta quantitas, quæ inest ille substantia tamquam in subiecto.

Ad tertiam negatur, quod generans requirit materiam, ita quod quantitas materia presupponatur generationi, hoc enim est falsum: sed concomitante requirit quantitatem in materia, quia inducit talen formam in tali materia, & generat tale compositum, ad quod confequitur tanta quantitas; illa autem propositio vulgarata, quod agens particulae non attingit ad substantiam materiæ, sed solum in quantum quantam, si intelligatur, quod quantitas si ratio mediante qua agens attingat materiam, est falsa, si autem intellegitur concomitante, concedo, ne que est contra nos.

Ad quartum dico, quod est distinctio secundum formam; sed hoc est duplex; Alia enim est distinctio simpliciter per formam, vti est distinctio specifica; alia est per realites forme, & hoc modo est ista, quæ est inter individua.

Ad quintum patet per idem, quod hæc distinctio est substantialis, falsum est autem, quod distinctio substantialis vltima, sit per formam, quia vltima est per realites vltimas forme.

Ad sextum, diuisio aquæ potest considerari duobus modis, vel enim est diuisio aquæ, vt totius in partes integrales, & quantitatuas, & hanc concedo esse per quantitatem, vel est diuisio aquæ in suas partes subiectuas, quarum unaquæque est aqua singularis, & aqua in communis, predicator per se, de illis, & hæc non sit per quantitates, sed per vltimas realites forme aquæ. Declaratio huius responsionis patet ex responsione ad secundum, & tertium, pro hac opinione: aquæ enim forma in homogeneis non determinat sibi certam quantitatem, & ideo individua in homogeneis fiunt per simplicem distinctionem, vide Theor. 36.

*Opinio D. Thomae, & Mercenarij; & eius confutatio. Cap. VII.*

**Q**uae sit opinio vera D. Thomae, est satis controversum inter Thomistas; Certum est quidem D. Thomam assertere, materiam signatam esse principium individuationis; Scotus tamen in 2. Sent. d. 3. q. 5. ei tribuit, quod assertat, materiam absolute esse principium individuationis; & quidem haec est sententia D. Thomae, p. p. q. 50. art. 4. & pro hac opinione faciunt auctoritates Arist. adducte supra cap. 3. à Caietano. Verum, quia difficile est sustinere hanc opinionem, quoniam materia ut sic, videtur esse pars speciei, & naturae communis, non individui, & particularis: ideo Thomistæ conueniunt, D. Thomam per materiam intellegere materiam signatam: sed quæ sit hec materia signata, contendunt ad invenient Thomistæ, tamen omnes conueniunt in hoc, ut ait Caietanus, in expositione libri de Ente, & essentiâ: quia omnes concedunt, quod duo concurrunt ad individuationem, scilicet, Materia, & Quantitas: sed in hoc differunt, quia aliqui volunt, quod materia signata sit aggregatum ex Materia simul, & Quantitate, & quod Materia det incommunicabilitatem à se, & Quantitas distinctionem ab alijs; & hanc non approbat Caietanus; sed eam sequitur Paulus Soncinas, 7. Metaphysics, questione 33. & 34. pro se adducit rationes illas, quas ex Scoto nos nunc adduximus pro Gofredo, quibus probabat, quod individuum est actu distinctum ab alio, per quantitatem: sed quia illæ iam solute sunt, non est immorandem circa ilias; Rationes vero, quas adducit ad probandum, quod materia sit principium individuationis, nunc cum rationibus Caietani adducentur.

Alij verò, cum quibus est Caietanus, & Iauellus, 5. Metaphysics, questione 15. volunt, quod materia signata sit materia ratione ut est sub quantitate actu, sed materia prout est capax, & receptiva huius quantitatis, non illius; adeo quod materia signata secundum Caietanum, est materia cum relatione ad qualitatem, & vult,

quod haec relatio, siue capacitas, & potentia in materia ad quantitatem, sit ipsam etiam materia realiter, sicut potentia materia ad formam, est idem realiter materia. Opinionem hanc secundum sensum Caietani sequitur Aegidius Quodlibet 1. q. 5. art. 1. vt ei tribuit Scotus, immo Caietanus irahit mentem D. Tho. ad hanc opinionem Aegidiij, vt vitet argumenta facta contra quantitatem, re vera enim haec non est opinio D. Tho. vt infra dicā, dicit ergo Aegidius, quod signatio materialis, scilicet causaliter insit sibi à quantitate, tamen signatio haec materię præcedit extensionem quantitatis sicut extensio materiae præcedit extensionem quantitatis in materia, veluti viuens aliter omnis Substantia præcedit Quantitatem, & Accidens; neque hec signatio est quid realiter distinctum à substantia materię, sed bene distincta à signatione quantitatis.

Vnde sicuti materia habet suas partes per se, sine quantitate: ita habet suam signationem sine quantitate: habet tamen hanc signationem causaliter à quantitate: quia dependet à quantitate: patet autem quod haec est eadem opinio Caietani: quia haec signatio est capacitas illa huius Quantitatis, & non illius, & est idem realiter illi materia, quæ tamen illi materia inest per quantitatem, sicut secundum ipsum Caietanum potentia materię ad formam substantiam, est materia realiter, tamen inest ipsi materia à forma.

Pro hac opinione sic declarata, arguit 2. 17 Caietanus tribus medijs. Primo sic. Illud est principium individuationis intrinsecum, cui primo refutat cōmunicari pluribus per modum, quo viuensale cōmunicatur particulari, sed materia signata est huiusmodi ergo materia signata est principium individuationis. Maior est concessa ab omnibus; Minor probatur. Illud primò competit materia signata, quod circumscripto quocumque alio sibi contineat, & ipsa circumscripta nulli alteri competit. Hæc est Arist. 1. Posteriorum, sed non cōmunicari pluribus, ut viuensale particulari, competit materia signata circumscripto quocumque alio existente in materia sensibili, & circumscripta ipsa materia signata, nulli compete-

competit, ergo primo competit materia signata non communicari pluribus, ut vniuersale. Adhuc probatur Minor quo ad utramque partem: & quo ad primam sic. Id, quod materia signata praeceps sumpta sibi vendicat, ita quod sub eius opposito non est intelligibilis, conuenit sibi citum scriptio quocumque alio, scilicet patet ex terminis: sed sic est, quod incomunicabilitas competit materia signata praeceps, ut est signata, ita quod sub eius opposito materia signata non est intelligibilis, scilicet, ut est communicabilis, non enim materia proprii, individui potest intelligi communicabilis, ergo incomunicabilitas competit materia signata primo. Secunda pars minoris eriam probatur per exemplum: quia circumscripta à Socrate materia signata, certum est, quod Socrates non remanet hic: quia neque eius forma remanebit, cum non adsit materia, in qua existat.

<sup>2.72.</sup> Secunda ratio. Quod fieri potest per pauciora atque, & bene, absurdum est fieri per plura: sed sic est, quod potest sufficienter saluari individuationem per materiam signatam, ergo frustra queruntur alia principia; Minor probatur: quia ipsi respondent ad omnes rationes Adversariorum, & tollunt omnia inconvenientia.

<sup>3.73.</sup> Tertiò arguitur auctoritatibus Aristotelis, & haec adducuntur ab omnibus Thomistis, sunt autem illæ, quas suprà adduxi in tertio capite pro quarta ratione Caietani, & præter illas, Aristotel. 5. Metaph. tex. 12. ait, vnum numero esse id, cuius materia est vna; vnde definit vnitatem numeralem per materiam, ergo materia est ratio vnitatis numeralis; & 7. Metaphys. ait, quod generans generat aliud, propter materiam, ergo materia est causa diuersitatis, & hoc passim habetur in multis alijs locis: at materia per se vna est, & indeterminata, & indifferens, ergo opus est quod illi accedat illa significatio, siue ordo, & dependentia ad quantitatem determinatam, & sic individuatur, & est principium individuationis.

<sup>Merc.</sup> Archangelus Mercenarius in suis Dilucidationibus, in hac propria disputatione his auctoritatibus, maxime innititur, &

per illas arguit aduersus Scotum, & ipse suam opinionem, quæ est opinio D. Tho. comprobat.

Paulus Soncinus præter has auctoritas adducit vnam rationem, quæ in virtute est hæc. Quid est causa prima non essendi in alio, est principium individuationis: quia individuum includit in sua ratione formalis incomunicabilitatem: at materia est prima causa non essendi in alio, ergo probatur Minor: quia materia est primum non receptibile in alio, si enim materia recipere tur in alio, oportet, quod illud aliud esset magis potentia. materia: nil autem est potentialius. materia: Cum ergo ipsa materia non sit receptibilis in alio, sed ipsa recipiat alia, est causa non essendi in alio, & sic est principium individuationis. Pro hac opinione solent varie aliae rationes adduci, sed iste sunt, quæ à præcipuis Thomistis adducuntur.

Contra opinionem D. Thomæ in primo sensu, scilicet, quod materia absolute est principium individuationis, arguit Scotus in 2. distin. 3. quest. 5. & auctoritatibus Arist. & ratione, ad: quas Adversarij nihil dicunt: quia non putant D. Thomam in illo sensu sustinere eam primo, ergo arguit auctoritate Arist. 7. Metaph. tex. 3. in illis verbis, *Palam autem est quod anima, &c.* loquens de partibus distinctionis, dicit, quod duplex est forma & materia, & compositum, quod ex ipsis, scilicet, vniuersale, & particolare, ex materia, & forma, in vniuersali, fit homo, aut animal in communi, ex materia vero, & forma particuliari, fit homo in particuliari, vt Coriscus, & Socrates. Ex quo colligit, quod materia, & forma in vniuersali sunt partes definitionis, non materia, & forma in particuliari. Et superior in eodem 7. tex. 35. in illis verbis, *Homo autem aut Equus, &c.* dixit, quod homo, & equus considerata in vniuersali, constat ex materia, & forma determinata, non secundum esse singulare, sed secundum esse vniuersale specificum; singulare vero vt Socrates, constat ex ultima materia. Ex his locis conspicuè apparet, quod materia in se considerata, non est ratio individuationis, & singularitatis alicuius Substantie.

stantia: sed est pars speciei, & vniuersalis; sed ratio individuationis est ultima materia, vel materia hæc; Vnde quæren-  
dum remanet per quid materia fiat ultima materia, & hæc, & singularis. Præterea, in 12. Metaph. tex. 27. ait, quod prin-  
cipia secundum esse vniuersale, sunt ea-  
dem species, scilicet, materia, & forma in  
omnibus; sed singulariter sunt diversa;  
quia alia est materia tua, & alia est mate-  
ria mea, & alia est forma tua, & alia est  
forma mea: ergo ita concedit distinctio-  
nem formæ, sicut & materie in particu-  
lari, & ita vnitatem materiae in communi-  
tate sicut formæ: & ideo dobet querere,  
quomodo materia sit hæc: ergo materia  
non est principium individuationis. Præ-  
terea, ex Aristot. 7. Metaph. tex. 34. & in-  
dè, materia est de essentiâ substantiae com-  
posite, puta dominis: at illud composi-  
tum non potest esse de se hoc, vt proba-  
tum est supra cap. 5. ergo neque materia,  
qua est pars eius, potest esse de se hæc:  
quoniam non potest esse eocompositum cō-  
mune, & eiusdem rationis in diversis,  
quia quolibet, quod est de essentiâ eius,  
posset esse eiusdem rationis cum eis. Ulti-  
mò arguit per rationem. Materia est ea-  
dem in genito, & corrupto: sed genitum,  
& corruptum differunt numero: ergo ma-  
teria vt est in genito, & corrupto, non po-  
test esse eadem numero, quia tunc, & ge-  
nitum, & corruptum essent idem nume-  
ro: si enim principium essentiale maneret  
idem numero, necesse esset, vt compo-  
situs virumque corruptum, & genitum,  
essent unum numero. Est ergo dicendum,  
quod est vna specie, non numero, in ge-  
nitio, & corruptio; & ideo querendum  
est, quodnam sit illud, per quod materia  
sit vna numero, & substantia individua-  
tur. Secundum hunc sensum ergo hæc op-  
pinio est falsa, & ideo Thomistæ in hoc  
sensu eam non sustinent.

Contra eandem sententiam, vt exponi-  
tur à Thomistis, nimirum, intelligendo  
per materiam, non materiam absolute,  
sed materiam signatam, arguitur quo-  
que: & primò contra primum sensum,  
quem sequitur Socrinas.

Nullum Ens per accidens est principiu-  
m constitutuum Entis per se aggregatum

ex materia, & quantitate, est Ens per acci-  
dens, ergo non potest esse principiu m co-  
stitutuum individui, quod est Ens maxi-  
mè per se, utraque propositio patet.

Secundò. Quæritur est accidens, & nullum accidens est principiu m internum co-  
stitutuum substantiæ, quia tunc substan-  
tia non esset Ens per se, sed Ens per acci-  
dens; quod quam sit absurdum, patet.  
Præterea, omnes rationes supra factæ con-  
tra quantitatem, quæ erat opinio Gorfe-  
di, valent etiam contra hanc opinionem:  
quia ipsi asserunt materiam per se, non  
esse sufficiens principiu m individuationis;  
sed requiri quantitatem, suprà au-  
tem ostenditur, quod Quantitas non po-  
test esse tale principiu m, & maximè hæc  
concludit contra D. Thomam, qui non  
vult, quod nullum accidens precedat for-  
mant substantialem in composite.

Sed Mercenarius, qui eandem opinio-  
nem quam D. Thomas de principio indi-  
viduationis sustinet, dicit, non esse incon-  
ueniens accidens precedere formam sub-  
stantialem in composite: quia ipse sus-  
tinet, quod dispositiones accidentales pre-  
cedunt formam substantialem; & quod  
agens materiam prius sic disponit per ac-  
cidentia, & sic fit hæc autem aduentum  
formæ, & sic forma individuatur per ma-  
teriam.

Et cum arguietur cōtraria. Substantia  
precedit Accidens, & quod ideo non pos-  
sunt iste dispositiones, & quantitates pre-  
cedere ipsam formam substantialem. Re-  
spondet, quod Substantia potest duobus  
modis considerari; Vel vt Substantia; vel  
vt Individua, venum est ali, quod substan-  
tia, vt substantia, precedit accidens, sed  
non vt individua, sicuti paries precedit  
albedinem absolute, sed paries albus est  
posterior albedine, vt effectus formalis  
est posterior causa formalis.

Sed neque ipse vitat vim argumento-  
rum: quia omisa modo disputatione illa, citur.  
an accidentia precedant formam substi-  
tialem in composite, de qua suo loco; cer-  
tum est quod etiā dato, quod illa accidē-  
tia, & dispositiones precedant, quod ta-  
men est falso, non tamen dant esse indi-  
viduale composite; Probo: quia esse indi-  
viduale, est esse maximè substantiale;  
Si ergo

Si ergo illa accidentia darent esse individuale, darent esse substantiale, quod repugnat illis, & postea forma substantialis esset superflua.

Præterea, dare esse individuale, est constitutere entitatem individui: sed accidentia non possunt constitutere entitatem substantiale, ergo. Præterea, non virat argumentum: quia quarto de illis dispositionibus, vel sunt internum principium, vel non; si non, non sunt ad propositum, quia nos querimus principium internum individuationis; si internum, ergo illæ dispositiones sunt essentialia principium substantiae primæ, & sic substantia primò constitutetur in esse, per accidentem. Præterea, ens per accidens, vt est illa materia cum illis dispositionibus, erit principium constitutuum entis per se; quæ omnia per se esse absurdæ, conspicuum est. Responso etiam ad argumentum, quod substantia precedit accidentem, est nullius valoris; quia sic arguo. Per te substantia, vt substantia, precedit accidentem; at substantia, vt individuum, est maximè substantia, ergo substantia vt individuum, precedit maximè accidentem. Minor probatur: quia substantia vt species, vel vt genus, est secunda substantia, siue substantia vt communicabilis est secunda substantia: sed vt incomunicabilis, est maximè substantia, quia prima est fundamentum aliarum. Præterea, esse communicabile, vel incomunicabile, est passio consequens entitatem, quia incomunicabilitas, est allicius entitatis incomunicabilitas, prius ergo individuum est ens, quam sit incomunicabile. Tunc sic. Nullum ens substantiale accipit suas proprietates ab accidente, quia proprietas est effectus formalis, proueniens à forma substantiali talis entis, vt risibilitas in homine prouenit à rationali: at incomunicabilitas, est proprietas entitatis individualis, ergo non dependet à quantitate tamquam à causa formalis; Minor quae est clara.